à la fin de l'année. Le pouvoir de l'*inter-roi* ne durait que cinq jours; un autre était ensuite élu, si le consulat n'était pas encore rempli. — ¹² *Clavi figendi*. Un usage, emprunté aux Étrusques et qui remontait aux premiers temps de la République, voulait que, tous les ans, aux Ides de septembre, le premier magistrat de Rome plantât un clou dans le temple de Jupiter Capitolin, dans la partie voisine du temple de Minerve; c'était une manière de compter les années. Cet usage s'était perdu; il fut repris lors de la peste qui désola Rome l'an 392; on s'imagina que c'était un moyen d'écartier le fléau, et l'on érêa un dictateur pour cette circonstance. VII, 5. — ¹³ *Abdicavit*. Voy. IX, 26. — ¹⁴ An collegam subrogabis. Voy. V, 51. — ¹⁵ Enim est ici ironique comme *scilicet* et *vi elicit* qui sont si fréquents. — ¹⁶ *Deo*. Il s'agit d'Hercule, et des cérémonies qui se célébraient en son honneur sur l'*Ara Marima*:

En illo celebratus honos, letique minores
Servavere diem, primusque Potitus auctor,
Et domus Herculei custos Pinaria sacri
Hanc Aram Iuco statuit, quæ maxima semper
Dicetur nobis, et erit quæ maxima semper.
VIRGILE, Enéide, VIII, 268.

ab stirpe extincta est¹⁷; nisi universam remp. eo nefario¹⁸ obstrinxeris, quod ominari etiam reformidat animus. Urbs eo lustro capta est¹⁹, quo, demortuo collega C. Julio censore, L. Papirius Cursor, ne abiret magistratu, M. Cornelium Maluginensem collegam subrogavit. Et quanto modestior illius cupiditas fuit, quam tua, Appi? Nec solus, nec ultra finitum lege tempus, L. Papirius censuram gessit; tamen neminem invenit, qui se postea auctorem sequeretur: omnes deinceps censure post mortem collegae se magistratu abdicarunt. Te, nec quod dies exiit censuræ, nec quod collega magistratu abiit, nec lex, nec pudor coercet. Virtutem in superbia, in audacia, in contemptu deorum hominumque ponis.

IV. Qu'Appius se soumette, ou sa dignité usurpée ne le mettra pas à l'abri de la vengeance des lois.

Ego te, Ap. Claudi, pro istius magistratus majestate ac verecundia, quem gessisti, non modo manu violatum, sed ne verbo quidem inclemteriori a me appellatum, vellem. Sed et hæc, que adhuc egi, pervicacia tua et superbia coegerit me loqui: et, nisi Aemiliae legi parueris, te in vincula duci jubebo; nec, quum ita comparatum a majoribus sit, ut, comitiis censoriis, nisi duo concferent legitima suffragia²⁰, non renuntiato altero, comitia differantur; ego te, qui solus censor creari non possis, solum censuram gerere patiar.

IX. VERBA PAPIRII CURSORIS DICTATORIS AD MILITES, QUM ADVERSUS SAMNITES, ARMIS AURO ARGENTOQUE CELATIS INSIGNES, PUGNATUS ESSET. Cap. 40. (An de R. 446. — Av. J.-C. 508.)